⁹ LOAZES (ver índice onomástico); ANDRES JUAN (ver índice onomástico); BALDO NOVELO (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); PREPOSITIVO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XXX

An possit seruus contrahere matrimonium contra voluntatem domini. Et si cum voluntate eius, vtrum fiat liber.

Et videtur quod non possit. Quia¹ quod est alterius, non potest quis alienare inuito vero domino: sed seruus est aliquid domini, sicut pecunia (vt ait Aristoteles)² ergo non potest per matrimonium alteri dare, sine consensu veri domini.

In contrarium tamen est autoritas B. Pauli dicentis.³ In Christo Iesu non est seruus, neque liber. Ac si diceret, quod ad sacramenta suscipienda, nulla impedit seruitus. Sicque determinatum est. Extra de coniugio seruorum c. 1.

Prima conclusio.⁴ Seruus, vel ancilla, potest matrimonium contrahere inuito, vel ignorante, vel sciente domino. Patet. Matrimonium est de iure naturae, in quantum maris et foeminae coniunctio ordinatur ad conseruationem speciei. Et seruitus est de iure positivo, et non naturali, sed non potest per ius posituum derogari ius naturale. Nam sicut non potest seruitus impedire, quominus seruus comedat, vel aliquid aliud ad sui conseruationem operetur, et hoc ex eo, quod est de iure naturae conseruatio individui: sequitur a simili, quod nec poterit ius posituum tollere, id quod est de iure naturae ad conseruationem speciei: quale est matrimonium, est expressa determinatio in c. supra dicto. Et 29. q. 2. c. Omnibus nobis. Et c. dictum. Et c. prudentia. De officio delegati.⁵

2. Conclusio.⁶ Seruo, vel ancilla contrahente matrimonium contra voluntatem domini, non priuatur dominus debito seruitio, sed potest eo vti, sicut ante matrimonium utebatur. Ista conclusio determinata est in c. 1. De coniugio seruorum. Ratio est.⁷ Quia si verus est dominus serui, vel ancillae, non debet suo iusto seruitio priuari per aliquid superueniens. Ergo sequitur, quod poterit eo vti eo modo quo ante utebatur, etiam si per hoc impediatur debitum maritalis: quia qui scienter cum seruo contraxit, tali conditione videtur contraxisse, sicque non fit ei iniuria.

3. Conclusio.⁸ Dominus serui, contra cuius voluntatem matrimonium contractum est, licet possit vti seruo suo sicut ante, vt impediatur interdum debitum coniugale, non tamen potest licite vendere eum in regionem longinquam, vbi impediretur coniunctio maritalis. Probat pro 2. parte, quia pro prima iam patet. Nam si seruus quantum ad contrahendum, vel non contrahendum est liber: